
Anno 2023 Deliberazione n. 179

COMUNE DI FORLÌ
GIUNTA COMUNALE
Seduta del 24 - Maggio - 2023

__________________________________________________________________________________________________________

Nel giorno sopra indicato, in una Sala della Residenza Comunale, si è riunita la Giunta 
Comunale nelle persone dei Signori:

Presente Assente

ZATTINI GIAN LUCA Sindaco X

MEZZACAPO DANIELE Assessore X

BARONI MARIA PIA Assessore X

CASARA PAOLA Assessore X

CATALANO MARCO Assessore X

CICOGNANI VITTORIO Assessore X

CINTORINO ANDREA Assessore X

MELANDRI VALERIO Assessore X

PETETTA GIUSEPPE Assessore X

ROSSI BARBARA Assessore X

TOTALE PRESENTI: 8
TOTALE ASSENTI: 2

Presiede GIAN LUCA ZATTINI, Sindaco

Partecipa   RITA MILANESCHI, Segretario Generale

Poiché il numero degli intervenuti rende legale l’adunanza,

LA GIUNTA COMUNALE

Ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano, adotta la seguente 
deliberazione avente per

OGGETTO:

BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 VARIAZIONE 
DI BILANCIO ART. 175 C. 5 BIS E C. 5 QUATER 
D.LGS. 267/2000



VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 
per tutti gli enti locali, in merito alle variazioni di bilancio, ed in particolare i commi 
5-bis e 5-quater, che disciplina le variazioni di competenza della Giunta Comunale;

DATO ATTO che:

• con deliberazione n. 89 del 22.12.2022 il Consiglio Comunale ha approvato il 
Documento Unico di programmazione (DUP) 2023 – 2025 e con deliberazione 
n. 90 del 22.12.2022 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di 
Previsione 2023-2025;

• con delibera di Giunta Comunale n. 1 del 11/01/2023 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2023 - 2025, comprendente la 
ripartizione delle categorie in capitoli e dei macroaggregati in capitoli, 
attribuendo le risorse ai Dirigenti Responsabili dei Servizi, al fine di conseguire 
gli obiettivi contenuti nel Piano;

• con delibera di Giunta comunale n. 26 del 26/01/2023 è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2023-2025;

PRESO ATTO che il Dirigente del Servizio Organizzazione e Risorse umane 
ha segnalato la necessità di spostare dotazioni:

- per retribuzioni personale dipendente per complessive € 424.882,94 (variazione 
n. 27/1);

- per retribuzioni personale dipendente per complessive € 18.282,00 (variazione 
n. 27/2);

- per aumento del quinto d’obbligo del Servizio prevenzione 
protezione/sorveglianza sanitaria per complessive € 22.900,00 (variazione n. 27/3);

RITENUTO pertanto necessario approvare una variazione di bilancio di 
previsione relativa alle annualità 2023/2024/2025 per le motivazioni di cui sopra, di cui 
all'allegato A);

DATO ATTO che con il presente provvedimento sono rispettati tutti gli 
equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 193 D.lgs. 267/2000;

DATO ATTO che la presente variazione:

1. Come dettagliato nell’allegato A) non subisce modifiche nel suo importo totale, 
per cui la variazione non è di competenza del Consiglio;

2. non incide direttamente sugli equilibri ed essendo di competenza della Giunta 
Comunale ai sensi del citato art. 175 c. 5-bis e 5-quater del TUEL, non necessita 
del parere dell'Organo di Revisione, ai sensi dell’art. 239 c. 1 lett b) del D.Lgs 
267/2000;

DATO ATTO che la presente deliberazione sarà successivamente comunicata al 
Consiglio Comunale nei termini di legge;



- 3 -

VISTI i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49, comma 1 e dell’art. 147 bis, 
comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni, allegati parte 
integrante e sostanziale del presente atto, firmati digitalmente:
-  di regolarità tecnica, espresso dal Dirigente del Servizio Economico Finanziario e 

Tributi;
-  di regolarità contabile, espresso dal Dirigente del Servizio Economico Finanziario e 

Tributi;

ACQUISITO il visto di conformità dell'azione amministrativa alle leggi, allo 
statuto, ai regolamenti, espresso dal Segretario Generale, ai sensi dell'art. 97, comma 2 
del D.Lgs. 18-08-2000 n. 267, allegato parte integrante e sostanziale del presente atto, 
firmato digitalmente;

DELIBERA

1. DI APPROVARE, per le motivazioni indicate in premessa, le variazioni di cui 
all'allegato A) al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

2. DI TRASMETTERE la presente variazione al Consiglio Comunale per la 
necessaria comunicazione nei termini di legge.

Inoltre, attesa l’urgenza di provvedere in merito, al fine della predisposizione 
degli atti;

Ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267.


